
Dětmarovice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Karviná

Správní obvod: Karviná GPS souřadnice: 49.894117N, 18.460793E

Nadmořská výška: 234 m n. m. První pís. zmínka: 1305 (719 let) Katastrální výměra: 1 376 ha

Počet obyvatel: 4 471 PSČ: 735 71

Adresa URL: www.detmarovice.cz

Historie obce Dětmarovice
První písemná zmínka o Dětmarovicích sahá do roku 1305. V první době patřila obec do majetku
těšínských knížat. Kníže Přemek prodal v roce 1362 polovinu Dětmarovic Držkovi z Věřňovic, druhou
polovinu si dále podržel. Rod Držka z Věřňovic se pak píše z Dětmarovic. Tento rod vystřídal rod z
Březovic. Později se polovina vsi dostala do držení orlovského kláštera, odkud ji v roce 1560 ve sporu o
nástupce zemřelého opata zabral kníže Adam. Tím Tím byla ves opět spojena v jeden hospodářský
celek. Jako součást knížecího majetku, jmenovitě panství fryštátského, sdílely Dětmarovice jeho osudy.
Po Kazimírově smrti roku 1571 musel dát Václav Adam souhlas k prodeji většiny území v Kazimírově
držení. Dětmarovice se tak dostaly k rychvaldskému panství. V poslední čtvrtině 17. století jsou však již
součástí taafovského panství dolnolutyňského. Roku 1792 koupil Dětmarovice Jan Larisch a spojil je s
karvinskými statky. V tomto svazku setrvaly až do zrušení poddanství v roce 1848, pozemková tržba však
zůstala v rukou Larischů až do první pozemkové reformy v letech 1924–1927, kdy byly postátněny některé
statky, ostatní vlastnictví bylo zrušeno po osvobození v r. 1945.
Obec patřila k fryštátskému soudnímu okresu až do roku 1855, kdy připadla k bohumínskému
smíšenému okresu, od roku 1868 byl pak tento okres začleněn pod hejmanství ve Fryštátě. Dne 9. 10. 1938
byl proveden zábor obce Polskem, v období nacistické okupace se tak Dětmarovice staly součástí okresu
Teschen. Obec byla osvobozena 1. 5. 1945 sovětskými jednotkami. Od roku 1949 patří pod Karvinou.
Po zavedení povinné školní docházky v roce 1778 chodily děti z Dětmarovic do Dolní Lutyně, kde existovala
farní škola již dříve. Pobočka školy byla zřízena po roce 1830 společně s Koukolnou. Roku 1845
dostaly Dětmarovice svolení ke zřízení samostatné školy. V roce 1852 byla zřízena samostatná
jednotřídní školní budova. V roce 1894 byla postavena čtyřtřídní školní budova u kostela. Ta pak
byla postupně rozšiřována, až konečně v roce 1971 byla v Dětmarovicích postavena nová moderní škola
u silnice směrem k nádraží. Roku 1908 byla postavena nová budova čtyřtřídní školy v Koukolné,
která slouží dodnes.
V roce 1892 byla spolkem pro zakládání knihoven ve Slezsku založena knihovna, do roku 1898 sahají začátky
ochotnické divadelní činnosti, která zde byla prakticky udržována s malými přestávkami až do roku 1989.
V roce 1855 byl zahájen provoz na jednokolejné trati Bohumín - Krakow, v roce 1963 pak provoz na přeložce
trati Bohumín - Dětmarovice - Louky nad Olší.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8877/detmarovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 00:06:43


